vt mulier in suo ædificet, vel vt ædes suas reparet, vt di- citur in *l. antec.* Sed vt reparet, reficiat, restituat domus incendio absumptas, vel deteriores factas, valida sunt. Non quia donatarias non fiat locupletior, quod censue- runt Accursi. Accursiani, & Cujacius: sed quia cessat in- terdictionis ratio; cum hæ donationes non per auaritiã extorquentur, sed ex misericordia fiunt, vt exposuit cū iudicio Gentil. *lib. 2. cap. 8.* Addo ego, causam hanc lar- giendi adeo apud Romanos sollemnem fuisse, & in vsu, vt Pœtis Satyrã opus esse videretur ad avertendum morem Reip. perniciosum: adeo enim excedebant Ro- mani in huiusmodi largitionibus, vt facillè suspicaren- tur versuti, multos incendere domus suas, vt indè quæ- stum facerent. Quam malitiam ægrè ferimus transferri à nostris ad casus incendiolorum, quæ accidunt domibus religiosis, quos charitas fidelium plerumque emendat maximo cum incremento. Referamus non nulla testi- monia. In primis in cetera plurima, quæ detestatur Iuvena- lis *Satyr. 3. in princ.* illud est, *horrere incendia, lapsus --- Tecto- rum assiduos.* Et paulò post, & apertiùs.

Ardet adhuc, & iam occurrit, qui marmora donat. Conferat impensas, hic nuda, & candida 1. signa, Hic aliquid præclarum Euphranoris, 2. & Polycleti, Phœcæianorum 3. vetera ornamenta Deorum. Hic libras dabit, & forulos, mediamque 4. Mineruam, Hic modium argenti: meliora, & plura reponet Persicus 5. orbis laudissimus; & merito iam suspectus tamquam ipse suas incendit ædes. Allusit etiam Synchronus Pœta Martialis *lib. 3. epigram. 52. vel 51. & apud Raderum. 40.*

Empta domus fuerat tibi, Togiliane, DVCENTIS:

Ab hinc hanc nimum casus in urbe frequens.

Collatum est DECIES. Rogo, non potes ipse videri

Incendisse tuam, Togiliane, domum?

Nota saltem, siue Scœmma Martialis: empta domus fue- rat

rat à Togiliano ducentis sestertiùm; propter incendium ab amicis accepit decies sestertiùm, lucratus ergo fuit pro singulis sestertijs quina; quæ est versutissima versura. Igitur in casu incendij separandus est misericordiæ, & humanitatis opus, à vanis & sumptuosis largitionibus. Idcirco Consulti licitam fuisse donationem, in quantum opus erat ad refectionem domus responderunt; non tamen quatenus excedit, *d. l. 14.* Cuius decifioni rectè comparat Gentilis *d. cap. 8.* aliam novam Iustiniani in *l. si quis pro redemptione 36. §. eademque 2. C. de donat.* in qua ab insinuatione liberum fecit donatorem, qui largitus fuit in refectionem, vel restitutionem domus incendio, vel ruina consumptæ. Quod verò adducit de sumptibus factis in curanda agrâ uxore, qui ipsi non imputantur, sed potius maritali affectioni, *l. quod in uxorem 13. C. de negot. gesti.* huc non est trahendum; quia hæc non tam donatio est, quam supportatio onerum matrimonij, maximè quantum dos patitur, *l. sicum dotem 22. §. si autem in seivissimo 8. solut. matrim.* vbi Baldus, & nonnulli Classici hanc versant questionem, *269. vult.*

Superest, quantum ego ex lectione titulorum comperio nouissimus casus permisarum donationum, à Iustiniano excogitatus in *l. donationes quas divus 26. hoc tit. in suo C.* in qua Imperatorum nouissimus, nouissimè constituit, ratas, firmatque esse illicò, non spectatà morte, donationes, quas Imperator in Augustam contulit; vel Augusta in serenissimum Imperatorem. Hoc amplius constituit, minimè indigere tales donationes extrinsecà opitulatione: hanc esse existimo insinuationem, quam omnes donationes desiderabant ex lege Constantini, quæ est *1. C. Theodos. de donat.* & emendata correctaque ad ius novum refertur in *l. donatio 25. C. Iustin. eod. tit.* vt alibi latius notauimus. Itaque Princeps, & Augusta à duplici lege soluti fuerunt. Siuè à moribus, quibus inter coniuges prohibita erant donationes; & à lege insinuationis. Statim occurrit diffi-

castas, cum vi Imperij Princeps; & per participationem
 Augusta soluti sint legibus; *l. Princeps 3. i. de legibus.* Qua-
 re usque ad Iustinianum, utroque iure viuebant adstri-
 cti. Respondeo, solutos esse Principes, vi coacti à le-
 gum, cum supra leges sint; si illas obseruare nolint; à
 nemine posse adigi; hoc enim vnum in principatu bea-
 tissimum est, à nemine cogi; vt dixit Tacitus in quare
 poenalibus legibus à se laici non tenentur. Non solvuntur
 tamen vi directi uà, rationeque quae leges sunt subnu-
 xae; inò pre modestia sub illis viuere volunt, *l. digna vo x*
4. C. de legibus. Paritur quare clam; si institutus sit filio ex-
 heredato, *l. Papinianus 8. §. Imperator 23. de inoffic. testam.*
 Ex imperfecto testamento; & citrà iuris Ciuili obser-
 uationem facti nihil vult capere; *l. §. ex imperfecto iust.*
quib. mod. testam. infirmant. Detractionem Falcidia, *l. C.*
legatis 4. C. ad leg. Falcid. Denique legibus; & secundum
 leges vult viuere; vt alijs non è viuendi exemplo sit; quod
 argumentum illustrat Plinius in panegyrico, accurateque
 versant Menchaca *lib. 1. cap. 26. à num. 13. & 41. per to-
 tum, pater Magister Marquez lib. 2. Gubernator. cap. 2.*
Osuald. ad Danell. lib. 1. cap. 7. litt. A. Lyclamao membran.
lib. 1. lectoga 10. §. 5. Amaya lib. 1. obseruat. cap. 1. à num.
91. Pichard. cum multis in §. actionum 28. i. quest. 2. num.
*6. Sapientissimus Solorzanus in emblem. regio-politico. em-
 blemate 69. cui hoc lemma: pareto legi, quisquis legem tale-
 ris. Ergo Iustinianus soluit se, suamque Theodoram, &
 Principes successores iure illo; cui adstricti voluerunt
 viuere retro Principes. Additque rationem; quia con-
 tractus Imperiales vim legis obtinent; ibi: *Utpote impe-
 rialibus contractibus legis vicem obtinentibus.* Sensus est, vt
 imperiales contractus vicem legis obtinent; sic dona-
 tiones factae ab Imperatore non minus roboris debent
 obtinere. Quae ratio videtur insulla; quia etiam con-
 tractus priuatorum ex cōuentione legem accipere dig-
 notantur, vt est iuris Canonici regula, quae ex iure Ci-
 uili probatur, *l. 1. §. si conuenit. de positi. l. C. Aristori 39.**

mandati, l. contractus 23. de regul. iur. Et ut testamentum Principis lex dicitur à Dico Ambrosio in lib. de obitu Theodosij, sic lex appellatur dispositio testamentaria privati à Iustiniano nouella 22. §. disponat. Alio tamen sensu, ut Imperatorem defendamus, dicitur lex testamentum, & contractus Imperatoris, alio, testamentum, & contractus privati: hæc enim appellantur lex per quandam analogiam, quia ligant contrahentes, vel heredes testantis, ut lex à ligando, vel ab obligando dicitur, teste D.odoro. Illa verò sunt proprie leges, quia quidquid Princeps fecerit, & si non sit legitime, siue secundum formam legis factum, legitimum, & ratum est, cum non teneatur obseruare in actibus suis formam à lege sua præscriptam, ut doctè exposuit Cuiacius lib. 26. obseruat. cap. 35. Vnde quidquid dicitur de dispositione legali, debet dici de donationibus, & testamentis Principum, ut in occurrenti casu notauit Costa in §. cum in bello Scholio ultimo, num. 12. Rectè ergo concludit Iustinianus sic: licet Princeps testetur, vel contrahat non obseruatis sollemnitatibus iuris Ciuilis, testamentum, & contractus legitima sunt, & rata; & ipsa pro lege custodiantur: ergo licet coniugi donet, vel donet supra permittam quantitatem, debet rata, & firma esse donatio, & pro lege custodiri. Id est, si obseruatione legali solutus est in testamentis, & contractibus à se gestis; solutus etiam debet esse eadem obseruatione in donationibus. Ecce componit argumentum à simili, vel à fortiori. Huius constitutionis meminit etiam in l. multa 7. C. de bonis, que liber. & in l. bene à Zenone 3. in fine C. de quadriennij præscript. in quibus rationem petit à Celsitudine culminis imperialis, quam dedecet ligatas habere manus in exereenda liberalitate. Omnia tamen rectè, si sic exponantur. Vnde contrat, ex hoc textu qualdam conclusiones à Pragmaticis non rectè deduci. Prima est: donationem esse contractum. Sed nego: quia in hoc textu non petitur ratio ab eodem ad idem; à donatione,

ad donationem : sed à contractu ad donationem. De quo dixi in cap. 2. *principalis tractatus*. Secunda fuit Verterum. Contractus p^rincipum sunt leges. Principes legibus non tenentur. Ergo Principes non tenentur contractibus. Quod argumentum sic more Scholastico dissoluo. Contractus Principum sunt leges; distinguo maiorem; vt sola voluntas Principum pro forma, & pro sollemnitate sufficiat; concedo maiorem: vt fiant ex sola voluntate, & nutu Principum, durenque quantum eius duret voluntas, nego maiorem. Sed Princeps legibus solutus est, legibus à se latis, & à retro antecessoribus suis; distinguo, vt supra distinxi inter vim coactiuam, & directiuam. Ergo Principes non obligantur contractibus. Nego sequi, & assero absurdam esse consequentiam. De qua tamen amplius non disputo. Videndi Cujac. *lib. 15. obseruat. cap. 30. & d. lib. 26. cap. 35. Madera animaduers. iur. cap. 35. ex num. 1. Menchaca illustr. cap. 3. num. 5. & alij congesti à Barboia ind. l. donationes 26. Ex hoc textu etiam arrepta occasione solent disputare de rebus, quas potest Princeps transferre donationis titulo, & quas alienare non potest. Sed longe est à nostro penso hæc investigatio, quam sibi disputandam proposuit Gentilis *d. lib. 2. cap. 2.* Sed Nos ad alia transeamus.*

CAPVT VI.

Quis censetur locupletior factus?

IN casibus expositis in superiore capite, non inspicimus regulam generalem, an donatarius re accepta fiat locupletior; sed singularis ratio in singulis militat, propter quam donatio valet. In hoc tamen capite disquirendum est magis

gis specialitèr de generaliõri causã ; & investigandum, quis censetur factus locupletior, & quo tempore id inspiciendum sit? Ratio singularis, & vnica prohibitionis hac duplici cautelã nititur, *ne melior in paupertatem incidat, deterior fiat ditior* comprehensã in rescripto Antonini, quod refertur in *l. hæc ratio 3. hoc tit.* donatorem reputat rescriptum meliorem, morigeratiorem, suauiolem: donatarium appellat deteriorem, rapacem, avarum. Ideò tota hæc res, vt sapissimè in præcedentibus inculcaui, ex auaritiã metienda est: vbi timetur auaritiã, inutilis pronuntiatur donatio: vbi non timetur, censetur valida: nec morosè hæc disputanda sunt; sed tanquam intèr coniunctos, & solam inopiam metuentes, *l. si id quod 28. §. si quas 2. l. si vir. 31. §. quid legaturus 7. hoc tit.* Quamobrem hic tractatus multa specialia habet, quæ reliquis iuris inspectionibus non conueniunt: præstat tamèn maioris perspicuitatis causã singulari suis locis referuare; quàm inconditè obtrudere, quod parit confusionem.

2. Agamus exemplis ex nostro titulo petitis. Primum sit, de re empta, & solutã de precio viri, quĩ vxori donatum vult, ex *l. quod autem 7. §. si vxor 7. l. si cum mulier 50. hoc tit. l. multum 6. C. si quis alteri vel sibi.* Quæ sic breuitèr exponendæ sunt. Si mulier volebat sibi paraphernalem seruum vel rem comparare; vel si defacto comparauit; & vir ipsi pecuniam dedit, donauit, vt ex ea precium solueret venditori; censetur donataria locupletior effecta in tota pecunia, licet postea penes ipsam res deperat. Idem est, si venditori ipsi maritus precium numerauerit; & sic obligatam vxorem liberauerit. Ratio est; quia vxor emere suã sponte voluit, & sic per consequens voluit obligari vëditori: si de pecuniã viri precium non soluisset, vel vir precium pro ea non soluisset, semper obstricta venditori maneret, si vë res extaret, si uë perisset. Ab illa obligatione liberata fuit ex pecunia viri. Igitur quatenus liberata fuit, censetur effecta lo-

cupletior; independentèr, quod res extet, vel consumpta sit, *d. l. 50.* Aliud dicendum est, si vir vxori pecuniam donauit, & vxor ex hac pecunia fundum, seruum, vel rem comparauerit; quæ postea perijt, vel diminutionem passa sit: nam in hoc casu, non censetur locupletior facta in tota pecunia, sed quatenus superest, quod ex ea comparatum est: si res pereat, non censetur vllatenus facta locupletior; si diminuta sit, quatenus remanet, censetur locupletior. Igitur condicet maritus illud precium, quod correspondet valori rei, quæ superest, *l. vxor. 55. hoc tit.* in cuius fine Paulus vtilem actionem accommodat donatori ad petendam rem, quæ superest ex re donata, qualisqualis illa superfuerit: quod cum Fabro *lib. 5. coniecturar. cap. 9. in fine,* accipio, si res ipsa apud donatarium maneat, non tamèn sit alienata sit; quia non est propriè vindicatio, nec competit ratione dominij, quod in re empta donator habeat. Si donata esset species, veluti fundus, aut seruus, directà actione vindicari posset à donatore, vt infra dicemus: quia donata fuit pecunia, & ex ea fuit comparata res, vindicatur vtiliter res redacta ex precio; & ad hanc speciem extenditur fauor militis, de quo *in l. si vt proponis. 8. C. de rei vindicat. pupilli de quo in l. 3. C. attrib. tutele.* Et similes, in quibus ad pecuniam seruandam solent indulgeri huiusmodi vtilis rei vindicationes. Videndus est Donnell. *lib. 5. comment. cap. 2. cum nota Osualdi ibidem litt. C. & cum pragmaticis Nogueroi. allegat. 7. ex num. 300.* Sed cum Cujacio ad eundem locum, & Genili *lib. 1. q. cap. 33.* notandum est elegans principium, & electa differentia inter conditionem, quæ offertur ex hoc titulo, siuè illa experiendum sit, siuè vtili vindicatione ad rem ipsam; & inter actionem rei vxoria, qua olim res constante matrimonio donatæ exigebantur reuocata donatione, vt innuitur *in l. fructus. 7. §. ob donationes. 9. vbi Barbosa, l. rei iudicat. 15. §. 1. solut. matrim. l. ob res donatas. 20. de pact. dotalib. l. dote. 5. de dote prelegata.* Si enim

rei

rei vxoria actione ageretur, & maritus pressus esset a re alieno, vxor donatrix non poterat rem extorquere, neque valorem rei, qui supererat ex pecunia donata, nisi quatenus maritus facere posset; eius ratio habenda erat, ne egeret; gaudet privilegio, quo solet gaudere iudicio illo de dote conuentus, *l. alias 14. §. eleganter soluit. matr. cum similib.* Conuentus verò conditione nostri tituli in solidum excutitur: reddit id, in quo locupletior factus fuit; licet eius alimentis nihil relinquatur. Quia si conditione agitur ad pecuniam, facta computatione valoris rei, omnis conditio certi, strictissima est, nec fauorem, nec laxamentum patitur. Si vtili vindicatione agatur ad rem ipsam, in petitione rei maritus non gaudet privilegio, *l. Nensennius 41. §. 1. de re iudicata.* Hic est sensus illorum verborum: *Et erit deterior causa viri, si ei pecunia, quatenus res valet (non vltra id tamen, quod donatum est) condicatur, quam si dotis iudicio conueniatur.* Quia si iudicio de dote conuenitur, in quantum facere potest etiam ex hac causa damnatur: ceterum si remedijs huius tituli pulsatur, extorquetur præcisè solidum, quatenus fuit factus locupletior. Id circò Iustinianus in *l. vnica §. taceat 3. C. de rei vxoria act.* consultius fore donatori his remedijs experiri ob res donatas, quam agere illo iudicio doctrinaliter. Nos docuit, quod cuiuslibet iuris perito constare debet: non tamen explosit remedijs retentionum ob res donatas, si maritus donator fuit: nec actionem rei vxoriae, si fuit vxor donatrix. Quæ principia non videtur rectè percepisse subtilis Antonius; cum dicto cap. 9. loco illius verbi, *Et erit*, reposuit, *nec erit* in *d. l. 5.*

3. Tertius casus, & à prioribus diuersus, quando maritus donandi animo rem alienam vxori suæ comparauit, & de propria pecunia precium soluit venditori, de quo loquitur text. in *l. Et si de tua 9. C. hoc tit.* Si procuratorio nomine comparauit, solius precij donatio est, emptioque in persona coniugis substat; videnda

denda quæ dixi supra cap. 4. num. 2. & 3. Ità inquam sub-
 stinetur venditio, vt si res tradita sit vxori, ipsi domi-
 nium rei quærat: quare marito superest conditio
 precij, vel in quantum locupletior effecta fuit vxor.
 Procuratorio nomine cōparare vxori donationis caus-
 fa, est velle donare precium, remque ipsam donatam ex
 precio; & quia res immediatè vxori tradita fuit per
 venditorem; donatio versatur circà pecuniam, idcirco
 condicitur pecunia, vel id, quod ex pecunia versum fuit
 in vtilitatem vxoris. Aliud esset, si non animo donan-
 di, sed negotium vxoris gerendi, maritus de propria pe-
 cunia rem emit vxori: in hoc casu non competit mari-
 to conditio nostri tituli; sed actio negotiorum gesto-
 rum, per quam vxorem conuenit, in quantum facere
 potest; quia eius negotia gessit constante matrimonio,
l. diuortio 35. de negot. gestis. Quas species non benè di-
 stinxerunt Accursius, & Accursiani. Circa nostram, du-
 plex quæstio oboritur. Prima est. Contractus gestus à
 marito nihil proficit vxori, siuè quod idem est, vxori
 non acquiritur, *l. quæcunque 11. de obligat. & act. l. quotu-
 tela 73. §. neque paciscendo, de regul. iur.* & in specie probat
 text. in *l. multum 6. C. si quis alteri vel sibi.* Sinè contractu
 verò, id est sine causa, nuda traditio facta dominium
 non præstat, *l. nunquam 31. de acquir. rer. domin.* Igitur
 traditio facta vxori, non potuit illi præstare dominium.
 Respondeo, sufficere, vt non sit nuda traditio, si cum
 venditore contractum sit; nam à transferente sumitur
 causa, §. *per traditionem 40. inst. de rer. diuis.* cum ergo ipse
 tradat ex causa venditionis, parui refert, an vxor, vel
 maritus cum eo contraxerit; quia tradendo ex volun-
 tate emptoris, transfert in accipientem dominium,
 periunde ac si emptori ipsi tradidisset, facit text. in *l. res
 ex mandato 59. de acquir. rer. domin.* Secunda est. Si con-
 iux coniugi pecuniam donauit, & is ex ea pecunia eme-
 rit rem; vtilis actio donatori a commodatur ad vindic-
 andam rem, quæ superest empta ex pecunia donata,

d. l. vxor § 5. hoc tit. Sed magis immediatè res paratur ex pecunia donatoris, quando emittitur coniugi donatario. Ergo eadem actio utilis debuit accommodari in hac specie. Fateor me non agnoscere rationem differentie inter vtrumque casum nisi per nimiam subtilitatem, quæ in re legali semper mihi suspecta est. Ideò vtilem actionem reuocatà donatione tribuerem donatori; quia id non negat Gordian. licet eius non meminerit. Suppleamus ergo alteram decisionem per alteram; & vtramque coniugamus, non opponamus, quod vno verbo fecit Cujac. *lib. 5. obseruat. cap. 29.*

4 Latiùs etiam excurrit hæc investigatio: nam si ex pecunia donata effectus fuit locupletior donatarius, nascitur cōdictio, quanvis non proveniat immediatè lucrum ex pecunia; sed mediate. Verbi gratià, maritus vxori pecuniam donauit, ex ea seruum comparauit; illum vendidit, & ex precio redactò reparauit alium seruum. Non illicò dicemus locupletiozem effectam fuisse primo seruo comparato; quia si in eius potestate decederet, nequiquam teneretur; neque eius periculo periret, sed periculo viri: cum lucrum vxoris ex eo, quod de pecunia superest, metiendum sit: mortuo seruo nihil superest; igitur non potest perire eius periculo. Prosequamur speciem. Primo seruo vendito, superfuit ex hoc corpore pecunia redacta: in ea locupletior effecta erat vxor: igitur eatenus teneretur. Iterum comparauit alium seruum, per quam emptionem denuò locupletior effecta fuit. Igitur secundum hoc corpus in eadem causa continetur; continebitur autem, quandiu maneat. Ergo si pereat, nihil superest ex donatione, ob quod vxor teneatur. Ergo non peribit vxori, sed marito, vt contra Fulcianiũ sentit Pomponius sic explicandus *in l. si mulier 29. hoc tit.* In alijs speciebus nõ tam latè excurrit investigatio de eo, quod ex pecunia superest: si enim res primò vedita sit, & ad venditorẽ pecunia peruenit, indistinctè pronũtiamus ipsũ

locupletioreni fuisse effectum, quanvis postea perdat pecuniam, vel male collocet, *l. ipsa res 18. de eo quod metus causa, l. si eum seruum 23. de reb. creditis, l. venditor 21. de heredit. vel act. vendita, l. Imperator 70. §. ult. cum duab. ll. seqq. de legat. 2. nec attendimus, vtrum aliam rem comparet, vel pecunia abutatur: quia pecunia, vt pecunia est, nunquam perit. Sed, vt dixi in principio huius capituli, prouidentia huius tituli maxime indulget donatarijs, ne ex donatione periclitentur quolibet modo: satis habet, si non patiatur eos morari in lucro, da numum vero, & periculum ab illis semper avertit, quod agnouit Gentilis *dicto lib. 1. cap. 33. pag. 115.* Pro explicacione vero *d. l. 18.* & defensionem exempli, quod ibi prostat, ne aliena prosequamur, consulendus est accuratè disputans, & cum iudicio noster *Amaya lib. 3. obseruat. cap. 2. ex num. 50. maxime ex num. 55.**

Illud vero uerum consideratur, quod ex re ipsa prouenit, donata; non uero quod prouenit ex re ex donata pecunia comparata. Veluti si decem donata sint uxori a marito, & ipsa emerit seruum quinque dignum, quia totidem decepta sit, sola quinque condicuntur, quia in illis locupletior effecta inuenitur. Si uero emerit decem seruum, quindecim dignum, in decem solum tenetur: quia licet ipsa lucrata sit quindecim, maritus tantum amisit decem: & tantum condicere potest, in quantum ipse pauperior effectus fuit; quæ est alia regula, de qua agemus *cap. seq. Quid si ex decem duos seruos comparauit: alter decessit, alter decem dignus sit, cum singulos quinque emerit: sola quinque pro eo, qui superest, condicuntur: quia corpus censetur uiliori precio adquisitum per uxoris industriam, non ex pecunia uiri, l. si id quod 28. §. ex decem, cum seq. hoc tit. Vt in casu pecunie donata, qui supra manet expositus cum nostro Tryphonino in *l. quid ergo 16. hoc tit.* Videndus est Gentilis *d. lib. 1. cap. 33.* Posset instari ex oratione, aut Senatuf. consulto de petitione hereditatis, secundum quod*

peti-

petitori restituitur quodcumque lacerum, quod ad possessorem occasione rei peruenit, *l. sed & si rem. 2. l. utrū 23. de pet. heres.* Verum noster titulus peculiaria sua principia habet, & peculiare regulas, quæ alijs titulis non conueniunt. Dicam eum Aristotele: Regula nostri tituli est Lesbia, quæ singulis casibus adaptatur: non est ferrea, quæ sibi adaptat generaliter omnes casus.

Ad hæc exempla reduci possunt cetera, quæ occurrant, veluti *ex l. Sulpitius 49. l. prædia 58. in fine hoc tit.* in quibus non disquiritur præcipue, quis censeatur factus locupletior, sed quando negotium conuertatur in causam donationis: nolo tamen specialiter fragmenta hæc enodare; quia si de singulis sigillatim egerimus, finem vix inueniet nostra disputatio. Exceptionis tamen vice exponendum est nobile Pauli responsum in *l. ea que 58. hoc tit.* Maritus uxori suæ donauit, dedit ex causa donationis viginti: illa verò ad maritum talem Epistolam misit. *Cum petenti mihi à te, Domine charissimo, aduenerit indulgentia tua viginti ad expediendas quasdam res meas: quæ summa mihi numerata est sub ea conditione, vt si per me, meosque mores quid steterit, quominus in diem vite nostre matrimonium permaneat, siue inuito te discessero de domo tua: vel repudium tibi sine ulla querela misero, diuortiumque factum per me probabitur: tunc viginti, quæ mihi hæc die donationis causâ dare voluisti, daturam, restitutam me sine ulla dilatione spondeo.* Priusquam proponamus questionem à Paulo exagitatam, & decisam, quædam præmittenda sunt. Hæc epistola est cautionalis, in quam solebat redigi stipulatio; adeoque hic mos frequens fuit, vt si in aliqua epistola scriptam inueniretur promississe aliquem, censeretur, præsumeretur intercessisse sollempnis stipulatio, *§. si scriptum inst. de inutilib. stipulat. l. Titia 134. §. idem respondit 2. de verbor. obligat.* Paulus *lib. 5 sentent. tit. 7. §. 2.* frequentissimæ occurrunt huiusmodi epistolæ in libris iuris, quas in vnum fasciculum coniecit Ioannes Raymundus Tolossas tribus editis libellis

de epistolis iuris. Proculdubio ergo tollēnis stipulatio præcelsit, quam vxor in epistolam, siue in testationem redegit sub prædictis verbis: quod supponit Paulus, potius quam exponit, ibi. *Ex stipulatione proposita, & ibi. Quod si stipulatio commissa non probetur, vt agnoscunt post Accurs. verbo posse. Cujac. lib. 7. RR. Pauli in eod. textu noster Pichard. princip. inst. de verbor. obligat. ex num. 34. & in §. inter absentes, & in d. §. si scriptum inst. de verb. obligat. Gentilis lib. 1. cap. 34.* Et omnes in l. 1. C. de contrahenda, & comitt. stipulat. Sunt, quibus persuasum sit, vxorem epistolam dedisse ad maritū absentem ex illis verbis: *talem epistolam misit.* Sed debile est fundamentum, quia libellis, vel epistolis adire præsentem, mos fuit Romanis, testatissimus Tacito lib. 4. *annal.* Suetonio in *Augusto cap. 84.* Plutarcho in *Cæsare*, animaduertus à Lipsio *ad d. lib. 4. annotat. 87.* quanvis ex vi proprii instituti, vt sic dicam, epistola inuenta sit ad communicandum cum absentibus, vt idem Lipsius nos docet *de institutione epistolica cap. 2.* Itaque quanvis epistola esset, & non cautio super stipulatione interposita: non conuincetur ex verbis, *epistolam misit*, ad absentem fuisse datā.

7. Recolligamus totam clausulam stipulationis paucis verbis: est donatio, quæ incipit purè à traditione; & resoluitur sub conditione, *si mulier diuertat*, in mutuum; talis conditio resolutoria proponitur adiecta donationi causa mortis, quæ à traditione incipit in l. que sub conditione 8. §. & in mortis 3. *de condition. inst.* notat Costa in §. si arbitratus ampliat. 1. non est poena; neque enim adiecta in casum diuortij posset subitineri, l. stipulatio 19. *de verbor. obligat.* Sed est priuatio lucri prouenientis ex donatoris voluntate: id circo subitinetur: quia vnusquisque donationi à se factæ legem dicere potest, non turpem, non impossibilem: lex vero non diuertendi à marito nec est turpis, nec impossibilis, neque contra votum matrimonij. Debit ergo seruari, videndus est idem Costa *ubi proximè limit. 2.* Igitur si mulier diuertat, venit stipulationis conditio, & debet

ex causa mutui, per stipulationem contracti. Si non diuertat, manet donatio; quia non venit resolutoria conditio: quæ donatio cum sit inter coniuges, prohibita est: quare si morte vxoris dissolutum sit matrimonium, tenebitur conditione nostri tituli: Inter vtrumque tamèn casum magna differentia est: quippè si venit conditio, tenetur ex contractu, siuè locupletior effecta sit, siue non sit: si verò non diuertit, tenetur vt donataria, in quantum locupletior effecta fuerit. Ecce casum, in quo aliquandò mulier accipiens donatam pecuniàm in solidum obligatur, & si locupletior non fiat. Sed ideo accidit, quia per euentum resolutoria conditionis donatio in mutuum conuersa fuit. Disputant, vel agunt, Accurs. & Albericus Gentilis, cur in *l. qui negotia 34. mandati* ex pacto in mutuum pecunià non conuertatur, vt in hoc textu? Sed de illo alibi iudicium meum interposui, quare in presenti non repero.

8. Superest, vt videamus, quo tempore inspiciendum sit, an donatarius effectus sit locupletior? Extat hæc de re rescriptum, & decisio aperta in *l. quod autem 7. in princ. hoc tit.* vbi docemur, tempus litis contestatæ spectari oportere: notemus principium textus: quod autè tempus &c. Ex his verbis apparet, pendere à superiori, in quo Gaius egit de conditione, quæ donatori competit ad repetendum id, in quo donatarius locupletior apparuit: igitur prædicta decisio de conditione etiam accipienda est; prosequitur enim Vlpianus (interiecto textu Gaii) eandem hypothèsim, quã inchoauerat ex *l. si sponsus 5. §. ult.* Dicamus ergò, quoties reuocata donatione donator condidit id, quatenus donatarius effectus est locupletior, inspiciatur tēpus litis cōtestatæ, *l. si mulier 50. hoc tit.* Quia conditio hæc stricti iuris est, & in ineunda æstimatione ex cōtractibus stricti iuris, sēper inspiciatur tempus litis contestatæ, *l. 3. §. in hac actione ff. commodati.* Possent tamèn dici, omne tempus, quanti plurimum reseret, si inspiciendum esse à die factæ donationis, usque ad rei restitutionem; quia hæc conditio ex in-

distinctionem, ad quam non animaduertunt. *Duar. ad hunc tit. Gentil. d. lib. 1. cap. 31. Marcus Lyelama lib. 6. membranar. ecloga 19. §. 3. qui hac de re scripserunt.*

CAPVT VII.

Quis censeatur pauperior factus?

AD interdictionem nostram vtrunque requisitum concurrere debet, quod donatarius fiat locupletior, & donator pauperior: si alterutrum deficiat, valet donatio, *l. si sponsus 5. §. ult. l. ex annuo 15. §. 1. hoc tit. cap. ult. extra eod. tit. cum similib.* Diximus, quis intelligatur locupletior effectus ex donatione: dicamus modo, quis propter res donatas censeatur effectus pauperior. Regulam ita concipite, nobilissimi Auditores: *Pauperior fit, qui ob donationem a se factam diminuit de patrimonio, quod antea habebat.* Si repudiet hereditatem, legatumve, vti ad substitutam uxorem perueniat: si plenum obsequium praestet testatori, & Falcidiam non deducat; nihil diminuit de patrimonio quod antea habebat: non ergo pauperior fit; quare si donatio est, non est prohibita. Debetis etiam regulam hanc temperare, illa animaduersione, qua praecedentem temperauimus: videlicet non esse avariè tractandam, sed vt iater maximam charitate coniunctos, & solam inopiam metuentes, *l. si id quod 28. §. si quas 2. l. si vir 3. §. quod legaturus 7. hoc tit.* Ille ergo qui debitum ante diem soluit, non intelligitur effectus pauperior propter interitum. Videntur fieri, quae dixi *sup. cap. 4. ex num. 8.*

Prosequamur sigillatim exponendo singulas quaestiones, non ex cerebro Auctorum natas, quod esset infinitum, sed ex I. Consultorum mente. Queritur si

ma-

maritus concedat gratuito vxori vsufructum, an sit prohibita donatio? Respondeo, si fructus, & compendia ex re prouenientia naturalia sint, prohibitam esse donationem: si industrialia sint, licitam esse, *l. fructus 45 de vsuris*, iuncta *l. de fructib. 17. sic intelligendâ hoc tit.* Ponamus tamèn vsufructum constare partim naturalibus, partim industrialibus fructibus: pro parte naturalium erit inefficax donatio; pro parte industrialium erit valida: mixtus enim casus sub simplici continetur, *l. si ita scriptum 13. de liber. & posthum.* Itaque tota hæc quæstio reducitur ad donationem fructuum, quando valida sit, vel non valida. De qua ab itinero agere; quia ex professo egi *suprà cap. 5. num. 6.*

3 Secundo quæritur, an vxor, quæ vitur, & negotiatur ex pecunia viri; vel econtra; & inde vsurarium quæstum reportat, intelligatur locupletior effecta ex re viri, ita vt vir censeatur pauperior? Hæc quæstio *ibidem num. 7.* profligata manet; nempe non censeri donantem fieri pauperiorem; quia vsuræ non proueniunt ex pecunia, sed ex negotio. Quare species hæc sub nostra interdictione non includitur.

4 Tertio quæritur, vtrum vir possit vxori suæ constante matrimonio donare possessionem rei propria: Respondet concisè Vlpianus *in l. inter virum 46. hoc tit.* his verbis. *Inter virum, & vxorem nec possessionis vlla donatio est.* Notanda est decisiõ; si maritus donat rem propriam vxori, adeo nulla est donatio, vt nec quoad possessionem valida sit. Igitur vxor non possidet pro donato, quia titulus irritatur iure; sed pro possessore, *l. nec vllam 13. §. 1. versic. item in titulo prodonato, de petit. heredit.* Ergo si vxor apprehendat possessionem rei, quam illi maritus tradidit, contra maritum vsucapere non poterit, quia licet donatio causam præstitisset possessioni, *l. si donata 36. hoc tit.* tamèn hæc causâ iure Ciuili improbata est, nec sibi potest eam vxor mutare, etiam dissoluto per diuortium matrimonio,

nio l. 1. in fine, pro donato, nisi à marito emat, vel ab vxore alius Tertius consentiente marito, l. si id quod 5. pro de relicto, quam exposui in succisiua selectione ad leg. Atiniam. In hoc ergò conceptu dicitur nulla traditio, id est contra mores, & contra ius facta in l. 3. §. sciendum hoc tit. Illud tamèn, quod habet naturale, scilicèt factum, iritari iure non potest. Igitur si apprehendat vxor possessionem rei sibi à marito donatæ, verè, & propriè possidebit, l. §. si vir vxori 4. l. quod vxor 16. de acquir. posses. l. 1. §. deicitur 9. cum seq. de vi, & vi armata. An hæc possessio, quam vxor naçta est, sit pro domino, videtò controuersum esse. Gentilis lib. 2. cap. 30. existimat donatarium pro domino, siuè affectu dominandi possidere. D. Hieronymus de Oroz lib. 4. cap. 8. num. 5. contrarium putat; cum non possit tali affectu possidere is, cuius titulo, & traditioni ius resilit. Quæ sententiã mihi magis probatur: sed addo, mala fide positiuè donatarium carere, cum rem possideat ex voluntate domini: itèm in spe iustum titulum habere: cum possit sperare, vt morte donatoris confirmetur donatio, l. cum hic status 32. hoc tit. Igitur quanvis detineat rem donatam, vel hæc illac contrectet, furtum nunquam committet, l. qui vas 48. §. qui voluntate defurt. Pone ergò maritum vxori donasse rem alienam, quam propriam esse existimabat. Maritus re alienà donatà pauperior non efficitur: donatio per consequens non improbatur, titulus efficax est, vt potè à iure non improbatus. Vxor quantumvis existimaret rem propriam esse mariti, vt debuit existimare, malà fide possidet, furtum rei donatæ non committit. Igitur vsucapit, l. si inter 24. cum seq. l. si extraneus 44. hoc tit. Sed hic insultant, & clamant studiosi nostri. Igitur sinepositiua bona fide inchoatur, & procedit vsucapio: siquidem vxor nescit valere donationem, existimat inspecto presenti statu esse invalidam, licèt per mortem viri speret confirmandam esse.

Mal mal 311. Nego

Nego tamen consequentiam, quia inspicit ius, quod est in veritate potius, quam quod est in opinione, *l. 2. §. si à furioso pro emptore*. Existimat enim esse nullam donationem suppositis circumstantiis debitis, quod maritus fieret pauperior: ergo semotis, absolute vellet iuste possidere. Alia dixi *præ allegato cap. 5*. Addendi etiam sunt de hac inspectione Petrus Barbosa in *l. que dotis, num. 62. cum duob. seqq. soluto matrim. noster. Valentia lib. 1. illustr. tract. 2. cap. 7.*

5. Sequitur disquirere de dominio, aut proprietate rei donatæ. De quo palam est dicere, pauperiorem fieri, qui illud amittit; & per consequens donationem non valere: rem donatam in dominio permanere donatoris: ab ipso vindicari posse tanquam propriam, si extet: eius damno perire, si consumpta sit. Cum enim inutilis, & nulla traditio sit, perinde est, ac si tradita non fuisset, *l. 3. §. sciendum 10. l. si sponsus 5. §. ult. t. si id quod 28. l. si donat. 36. l. que iam nuptæ 48. hoc tit. l. à marito 18. C. hoc eod. tit.* videnti sunt Duarenus in *paraphrasi*, Anton. Faber, *decade 8. 1. maxime error. 10.* Hieronymus Afsin, in *l. 1. C. de usucap. pro emptore num. 61. & seqq.* Quæ in re vix est aliquid notatu dignum: nisi quod, si vxor donataria reliquerit marito ampla legata, non censetur reliquidæ compensandi animo cum rebus inutiliter ex donatione acceptis: nisi illud expresserit, *d. l. que iam nuptæ 48.* neque enim vindicatio, aut conditio, quæ suo iure competunt marito, tollantur prætextu legati ei relictæ, nisi eo animo datum sit, *l. si compensandi 6. C. de hered. inst.* Consulendi sunt Menochius *lib. 4. præsumptione 109. & seqq.* Gaspar Baeza de *non meliorandis cap. 20.* Gutierrez *3. parte de tutelis cap. 5.* Scobar de *ratiocin. 1. tomo cap. 30. ex num. 27.* Auendaño in *l. 16. Tauri*. Deinde notandum est, inspicere tempus mortis donatarij, ut dicamus periculum rei donatæ ad donatorem omnino pertinere: qui ipse si heres rem extantem tempore mortis donatarij contumplerit etiam inutiliter, tenetur: quia quod non tenet

neatur, si inutiliter consumptum sit, coniugi ipsi concessum fuit, non eius heredi, *l. quod de bonis 15 §. ex donationibus 5. ad leg. Falcid.* Ni donatarius dolo fecerit, quominus res donata extet: tunc enim utili vindicatione, & ad exhibendum actione tenetur, quasi dolo delierit possidere, *l. si mulier 37. hoc tit. iuncta l. is qui 69. de rei vindicatione.* Adijcitur in eadem *l. 37.* etiam actione legis Aquiliae uxorem teneri, si dolo in re donata damnum dederit, maxime post diuortium. Post diuortium quidem renebitur actione hac cum tota sua causa, siue poenalis sit, siue per inficiationem crescat. Constante vero matrimonio, & reuocata donatione, competit quidem contra uxorem, *l. si seruus 27. §. si cum maritus 30. l. pen. ad leg. Aquil.* Sed in simplicium, detracta poena, & duplo ex inficiatione, *l. 2. C. rer. amotar.* quam differentiam notarunt Græci, & Accursius, & post eos Cujacius in *l. vnic. §. taceat. C. de rei vxor. act. & lib. 11. qq. Pap. in l. viua 5. rer. amotar. & lib. 17. Digest. Iuliani in d. l. si mulier 3.* Gentilis *lib. 1. cap. 30.* Suarez de Mendoza *ad leg. Aquil. lib. 2. cap. 3. sect. 3.*

6 Videamus modò de obligatione remissa per acceptilationem; vel de obligatione emissa per stipulationem ex causa donationis. Regula est: siue promissum sit per stipulationem, siue remissa sit obligatio per acceptilationem; nihil valet, quod actum est, *l. 3. §. sciendum 16. verl. Et si stipulanti, l. Papinianus 23. hoc tit.* Quæ regula in perpetuum vera est in promissionibus, quia per S. C. non confirmantur *d. l. 23.* ex veriori, quam putamus, sententiâ. In acceptilationibus verò aliter concipitur in *l. cum hic status 32. §. siue autem 23. hoc tit.* nempe, pendere effectum acceptilationis: quia si morte donatoris confirmata fuit donatio, incipit acceptilatio vires habere: si quo casu reuocata sit, nihil valet. Idcirco inspecto præsentis statû, verû est dicere, nihil agere eum, qui accepto tulit. Notemus modò, quod latius diximus in nostro tractatu principali, donationem, quæ incipit a

promissione, non esse propriè donationem, sed inchoatam: donationem, quæ fit per acceptilationem, esse verè, & propriè donationem: esse per donationem; nam qui remittit quodammodo tradit, quasi exigat à debitor suo nummos, & exactos eidem donet. Cum in hoc sensu sit propriè donatio, consequens est, ut Senatuf-consulto comprehendatur; morte confirmetur; & inter in effectus acceptilationis pendeat. Quorum neutrum euenit in stipulatione emissa ex causa donationis. Hanc distinctionem cum iudicio agnoscunt post Alexandrum de Neuo doctissimus P. Sanchez lib. 6. de matrim. disp. 14. num. 16. Gentilis lib. 3. cap. vlt. pag. 606. Licet eam agnoscere noluerit Duar. ad hunc tit. Anton. Fab, lib. 2. coniectur. cap. 8. & lib. 19. cap. 3.

7. Post hæc disputandum est, quatenus fiat donator pauperior ratione ædificationis, vel iniunctionis tigni. Quæ est sanè vexatissima quæstio inter nostros Inter prætes, maioris perspicuitatis ergò illam diuidemus, prius agentes de illo coniuge, qui tignum coniugis scientis, & patientis donareque volentis ædificio suo iniunxit. Non est ambigendum improbatam esse donationem; quia donator tigni pauperior efficitur: & donatarius locupletior; quod patet. Reuocata ergò voluntate, siue donatione, de actionibus, quibus donator experiri potest ad petendum tignum, videndum est? Quod deciditur à Neratio, & Paulo in l. de eo 63. hoc tit. Hoc vnum Neratius dixit, donatorem agere posse: non tamen expressit nomen actionis, nec tempus, quo eam possit mouere. Et adiicit rationem: quia nulla actio est ex lege XII. tabularum, *quan vis X. Viros non sit credibile de his sensisse, quorum voluntate res eorum in alienum ædificium coniunctæ essent.* In aliquibus libris, teste Accursio: loco prioris adverbij *quia* legitur *quan vis*. Ne detur ingrata duplicatio legamus *quia* loco secundi adverbij *quan vis*, præeunte cum iudicio Scipione Gentili lib. 1. cap. 38. Eritque elegans Nera-

nij responsum : facilis, & concludens ratio. Agi posse pro tigno iniuncto reuocata per coniugem donatione, quanuis lex Decemviralis nullam actionem dederit de hoc tigno iniuncto : quia non est credibile Decemviros sensisse de hac specie, nec in ea dene-gasse actionem. Quare cum casus omisus sit, ausus fuit Neratius actionem donatario tribuere. Hoc confusum responsum Neratij exposuit Paulus : docens donatori solam vindicationem directam competere, ratione dominiij, quod in tigno retinet, & competere diruto edificio, tignoque soluto. Notemus illud *solum* : quod denotat nullam aliam actionem viro superesse præter vindicationem solutæ re. Ex quo mihi suspecta est glossa Accursij, qui manente edificio tribuit donatori conditionem sine causa, velut in rem, ad præcium. Antequam hinc ab eam, assignabo electam, & parum notam differentiam quoad hunc titulum inter ædificationem, & specificationem. Si mulier ex lana sibi à marito donata vestimenta sibi confecerit; per specificationem acquirit lanæ dominium, non tanquam donatæ, sed tanquam alienæ. Quia si est materia transiens, quæ ad pristinam formam reduci non potest; qui illi dat formam, acquirit dominium, §. cum ex aliena inst. de rer. diuis. cum simili. quare marito non superest vindicatio directæ, sed utilis : quia amisit prorsus dominium; non per donationem; sed per specificationem, l. simulier 29. §. 1. cum l. seq. hoc tit. Igitur cum in perpetuum maritus non habet vindicationem directam, necesse fuit, vt illi ius consulere vindicatione utili ad præcium lanæ. Qui verò tigna aliena iniunxit edificio suo, non acquirit dominium tignorum, manent tigna illius, cuius antea fuerant, l. in rem actio 23. §. penultimo, & ult. de rei vindicat. Ergo non est prorsus destitutus omni auxilio: si quidẽ ex iuris ratione seclula legis Decemviralis prouidentia, ad exhibendum agere

agere posset; & exhibitum vindicare: & post dirutum ædificium tempèr illi directa vindicati odatur. Idcirco marito donatori manente ædificio, nulla actio tribuitur, nequidem utilis vindicatio, aut condictio: quia ipse causam præstitit iniunctioni donando tignum vxori, & patiendo vt ipsa iniungeret: rursus lex duodecim tabularum prohibet, vt diuoluatur. Igitur expectare debet dirutionem, vt aliqua actione possit experiri.

8 Redeamus ad Paulum *ind. l. 63.* docet, non competere actionem in duplum de tigno iniuncto ex lege XII. tab. quia furtivum tignum non est, quod iniunctum fuit ædificio vxoris voluntate viri. Idem est, ac dicere, vxor, quæ volente viro tignum iniuxit, furtiue non iniunxit, *l. qui vas 48. §. si voluntate defurtis.* Ideo in duplum non tenetur. Sed hæc ratio, licet concludat, non teneri tanquam de tigno furtiue iniuncto: non conuincit prorsus non teneri durante ædificio, quod intendebat Paulus: potuit enim teneri tanquam de alieno tigno iniuncto. Igitur ratio Pauli non est apta decisioni. Huic difficultati, vt respondeamus prænotandum est ius de tigno iniuncto. Fluxit ex lege XII. tab. Quæ nullibi extat integra. Quædam verba retulit Festus in *Sched. i 92* & apud Paulum *list. T.* Sic: TIGNVM IVNCTVM ÆDIBVS VINEÆQVE, ET CONCAPIT NE SOLVITO. Pars hæc tantum prohibet solui tignum, ne ruinis vrbs deformetur, vel cultura vinearum deteratur. Ergo non poterit, quanuis velit, ædificator præstare tignum, cum causa publica vetet, *l. gemma 6. ad exhib. iunct. l. 2. C. de edificijs privat.* vt contra suum Donell. cuius citat Oluald. *lib. 4. cap. 33. litt. C.* Non verò ex verbis Festi conijcere possumus poenam à Decemviris sancitam, neque de quo tigno loquerentur, an de alieno si simpliciter, an de furtiuo. Vlpianus verò in *l. 1. de tigno iniuncto* indicat, loquutos fuisse de furtiuo: verba sunt, *Lex XII. tabular. neque solvere permittit tignum furtiuum ædibus, vel vineis iunctum, neque vindicare: ne vel ædificia sub hoc pretextu di-*

diruantur, vel vinearum cultivaturberur. Sed in eum, qui con-
 uictus est iniuxisse, in duplum dat actionem. Gaius vero in l.
 adeo 7. §. cum in suo 10. de acquir. rer. domin. & ab ipso Iuffi-
 nianus in §. cum in suo inst. de rer. iudic. de alieno tigno sim-
 pliciter accipiunt, & exponunt legem Decemviralem.
 Ibi. Nec tamen ideo is, qui materiam dominus fuit, desistit eius do-
 minus esse, sed tantisper neque vindicare eam potest, neque ad ex-
 hibendum de ea re agere propter legem XII. tabul. qua cavetur,
 ne quis tignum alienum adibus suis iunctum eximere cogatur,
 sed duplum pro eo præbet. Ecce dilerta habemus testimo-
 nia, quibus probemus, Decemviros loquutos fuisse de
 tigno furtivo, & alieno. Ex illis tamen nondum satis-
 liquet, an loqueretur lex de eo, qui ignoranter, & cum
 bona fide tignum alienum, non furtivum, vel furtivum
 iniuxit suo edificio. Scipio Gentilis d. lib. 1. cap. 38. ab-
 solute illam accipit; ut præstatione dupli compensaretur
 domino tigni damnum, quod substat, cum suo tigno
 careat. Iacobus vero Cujac. lib. 23. observat. cap. 19.
 Et in alijs locis, censuit, si furtivum esset tignum, in du-
 plum esse condemnandum; qui iniuxit, quia per actionem
 furti concepti, & oblati, regressum contra furem habe-
 bat. Sed dura sunt hæc, & forsân contra verba legis: ex-
 pendo iterum ea ex d. l. 1. Sed in eum, qui conuictus est
 iniuxisse, in duplum dat actionem. Quæ de iniungente
 cum bona fide non dicerentur, sed iniungente cum fraude,
 & tanquam alienum, illudque contrectando contra
 voluntatem dominai: vel saltem utendo tanquam alie-
 no, quanvis dominum ignoret: minus enim est scire tigno
 alienam esse; quam scire esse furtivum, videnda
 quæ dixi ad leg. At in. sect. 4. Ergo ex lege XII. tabularum,
 qui bona fide tignum iniungit, ignorans alienum esse,
 præcium tantum præstare tenetur. Quod viderur mihi
 expresse à Paulo probari in l. qui res 98. in fine de solut. ibi.
 Denique lex XII. tabul. tignum adibus iunctum vindicari pos-
 se scit, sed interim id solui prohibuit, præciumque eius dari vo-
 luit. Sic expendo, lex voluit dari præcium pro tigno
 iuncto;

iuncto; voluit etiam dari duplum pro furtivo, vel alieno: ergò casus dupli in alieno est, quando iungitur cum mala fide: casus verò simpli erit, quando iungitur ignoranter, bonà fide. Sunt ergò hi gradus. Si iniunxit quis tignum furtivum, sciens tale esse; tenetur duplum præstare, quæ est merè poena; & ultrà id tenetur actione ad exhibendum, quanti interfuit, vel ad æstimationem, *l. in rem actio 23. §. tignum 6. de rei vindicat. l. vlt. de tigno iniuncto*. In summa tenetur instar furis non manifesti. Quando iniunxit sciens alienum, ignorans donum; non clam, sed manifestè (quo casu furtum non committitur *ut dixi ad leg. Actin. sect. 1.*) tenetur ad duplum actione mixtâ, quia dolo delijt possidere: quo duplo soluto dominus fit tigni; adeò vt neque postea diruto ædificio, possit dominus tignum vindicare, *d. §. cum in suo inst. de rer. diuis.* Qui verò bonà fide iniunxit, præcium tigni tantum luere tenetur. De his omnibus casibus expresse senserunt Decemviri, vt patet ex verbis textuum suprâ relatis. Vnus casus est, de quo forsàn cogitarunt: quando mulier donatum sibi à marito tignum; non mala fide, vt sepè monui, & viro sciente, & consentiente iniunxit ædificio suo: postea maritum serò poenituit donasse, quando res integra non erat. Tunc solam vindicationem dederunt Consulti marito, diruto ædificio, quæ cuilibet competit, *l. si quis 7. in fine principij de except. rei iudicata*; ne forsàn quæstum captaret maritus, si serà reuocatione præcium cõsequi ab vxore pro tigno præstolaretur. Quæ *de nostra l. 63.* opportunè, ni fallor, sunt dicta.

9 Notemus etiam, mulierem, quæ re donatà vititur, vel abutitur sciente marito, furtum non committere ante reuocatam donationem: quia abutitur ex domini voluante. Ideo neque iniungit tignum cum mala fide: neque ex lana vestimenta conficiens furtum facit, imò per specificationem lanam suam facit, *d. l. si mulier 29. §. 1. hoc tit.* Qui contrectat lanam, & furtum facit,

facit, licet ex ea faciat vestimenta, non facit sua; non aufert domino dominium: vestimenta potius ipsa manent affecta vitio furtiuitatis, *l. sequitur q. i. §. lana 1. 9. cum seq. de vsucap.* Quia per furrum non mutatur dominium rei, neque mutari potest, *l. si abducta 1. 0. C. de furt.* Verum est, per specificationem transire priorem materiam; & ex lana pannum fieri, quæ est noua materia vestimentorum: dominium autem non tantum conseruatur in materia, seu substantia; sed in re, quæ superest, quanvis substantia mutata sit. Veluti mortuo animali surrepto, conseruatur in reliquijs, quæ supersunt, *l. si seruus 14. §. 1. de condit. furtiua.* Sic in re, id est in lana, conseruatur dominium, quæ superest, & vitio furtiuitatis afficit materiam, in quam transiuit, si lana surrepta fuit. Iungenda sunt, quæ dixi ad leg. *Atin. sect. 4. in princip.*

10. Sequitur, vt videamus de vxore, quæ proprijs tignis, & cæmentis ædificauit in area sibi à marito donata. Quo etiam in casu patet, maritum pauperiorem fieri donatâ area; vxorem locupletiozem accipitâ. Sed incurrit hic alia ratio naturalis, de imposito ædificio in solo alieno: quod domino soli, id est area, cedere, explorati iuris est, *l. adeo 7. §. cum in suo 1. 0. de adquir. rer. domin. l. 1. §. is autem. de superficieb.* Itaque potius videtur donare, qui in ædificauit in area, quam is, qui aream donauit. Quo pretextu facile inueniri posset fraus contra interdictionem nostram: posset quippè sic impensas donare, qui aream acceperat. Et in summa de patrimonio suo diminueret, qui in area donata ædificaret. Quæ ita temperantur, vt area donatoris maneat, & per consequens ædificium; quod tamèn si petat, possit donatarius impensas retinere oppositâ doli exceptione; quia sciente donatore ædificauit, neque malâ fide in re aliena impendit, *l. sed si vir 3 1. §. si vir vxori 2. h. tit. l. cum vir 1. 0. de doli mali exceptione.* Latè agit Scipio Gentilis *lib. 1. cap. 40. de remedijs*, quæ competunt ædificatoribus in alieno

solo ad seruandas impensas: hanc tamen partem, quæ expediendo nostro tractatui supponi debet, non prosequor. Adeundi sunt Donell. & Osuald. d. lib. 4. cap. 33. Clascici in §. certè inst. de rer. diuis. & in l. Iulianus 37. de rei vindicat. & in l. si in area 33. de conditione indebiti. Tauristæ in l. 46. Tauri. Menochius de recuperanda remedio 15. ex num. 550. Garcia de expensis cap. 1. ex num. 24. & cap. 2. per totum.

III Tertia species est, si maritus diætam, cubiculum, aut zetam in hortis, vel in domo urbana, aut rustica extruxerit: siuè domus in dotem data sit non æstimata; siuè vxor eam sibi retinuerit. tanquam paraphernalem. Est donatio, qua locupletior fit vxor; pauperior maritus. Et nihilominus ad præcium non potest agere, vt nec in calu. tigni iniuncti, de quo dixi supra num. 9. Potest verò detrahere, quæ ipsi vtilia sint (ne aliòquin malitijs indulgeamus l. in fundo 38. de rei vindicat.) siuè ædificij tamen damno. Veluti marmora, & cætera, quæ ita iunguntur ædibus, vt ad ornatum potius spectent, quam ad constructionis necessitatem: Cui rei impedimentum non affert S. C. factum. Auiola, & Panfa Cossi. de quo in l. cætera 41. §. 1. vsque ad finem legis cum duab. seqq. de legat. 1. quia hoc S. C. tantum prospexit promercio; negotiatioai, & promiscuæ alienationi marmorum ad iunctorum ædibus; non tamen occurrit, siuè obuiauit illi detractioni, quæ fit propriæ indemnitate consequendæ gratiâ, vt rectè Marcellus censuit in l. Senatus 43. §. 1. eod. tit. de legat. 1. cuius sententia breuius exposita referatur in l. Marcellus 45. hoc. tit. Et obseruauit Cuiac. sup. lib. 5. cap. 26. & post eum Gentilis lib. 1. cap. 39. alios casus adnectens prædicto textui, sed à Cuiac. excogitatus con-

cinnus, & genuinus est.

CAPVT VIII.

De confirmatione donationum, ad Orationem
Seueri, & Antonini.

OBSERVEMVS rudi licet Mineruâ œconomiam librorum Vlpiani, qui ad nostrum tractatum spectant, *lib. 32. ad Sabinum in l. 1. hoc tit.* docuit moribus populi Romani improbatas esse donationes inter virum, & vxorem, ratione adiectâ: deinde *in l. 3.* retulit orationis partem Antonini Augusti (nempè Caracallæ) quæ repetijt prohibitionem, & rationem eius confirmauit. Ibi, & *in l. si sponsus 5. l. quod autem 7.* (quæ *lib. 32. non 31.* adscribenda est) *l. si ex annuo 15. l. de fructib. 17. l. si vxor 19. l. si quis pro vxore 21.* de vtilibus, & inutilibus donationibus egit, stando veteri iuri. Et de eodem iure agens disputauit de donationibus causâ mortis *in l. si eum 9. l. si interim 11. hoc tit.* Tandem *in l. cum hic status 32. sub lib. 33.* incipit agere de oratione Antonini Augusti Caracallæ filij Seueri recitatâ in Senatu, & eius Consulto firmatâ, de confirmandis donationibus, Fulvio Æmiliano, & Nummio Albino Coss. quibus annum 955. signant Fastographi, aliquâ tamen nominum, & cognominum differentia, quæ ad rem Iuridicam parum facit. Ità orditur Vlpianus: *Cum hic status esset donationum inter virum, & vxorem, quem antea retulimus, nempè lib. 32. ad Sabinum.* Retulerat verò *in d. l. 3.* partem eiusdem orationis Antonini Augusti, quæ comprobauerat rationem prohibitionis. Ex quo suspicor, Antoninum prius stabilisse veterem interdictionem: postea auctorem fuisse, vt aliquid relaxaretur de illius iuris rigore. More recepto in nouis edendis constitutionibus; quæ vetus ius recoquebât,

vt de illo aliquid immutarent, vel derogarent, vt dixi ad leg. *Atiniam in princip.* Non habemus integram orationem; imò nec minima eius pars ad nos peruenit. Summa exponitur ab Vlpiano, ibi. *Oratio Imperatoris nostride confirmandis donationibus non tantum ad ea pertinet, quæ nomine vxoris à viro comparata sunt, sed ad omnes donationes inter virum, & vxorem: sequitur: vt ipso iure res sint eius, cui donate sunt, & obligatio sit civilis, qui est totus effectus nostri S. Consulti.* Prima pars est: licet pœnitere maritum, & reuocare quæ donata sunt, ibi. *Fas est, eum, qui donauit, pœnitere, vt in §. ait oratio 2.* Secunda pars est: si consumptum inutiliter non fuerit ab vxore, vt ex eo locupletior effecta sit, §. *quod ait oratio 9.* ex qua parte tantum superest verbum *consumpsisse*, quod retulit Vlpianus. Tertia pars est: in dubio, si voluntatem non mutauit, & vique ad supremum vitæ spiritum in ea perseverauit, donatio mortè confirmata censetur; avarum quippè esset, vt reuocaret heres, quod non reuocauit donator. Quartapars est: *si prior vitæ decesserit, qui donatum accepit*, euanescit donatio, non confirmatur; perinde omnia procedunt, quæ dicenda forent, si oratio recitata non fuisset, vt ab initio non valeat. Quam partem indicauit in §. *si ambo 14.* Quarum omnium partium hæc est epitome: *si donator in eadem voluntate perseuerauerit vsque ad mortem, ipso iure valet, confirmatur donatio, l. 1. l. donatio 3. l. si vt proponis 5. l. etiam 6. l. si maritus 10. l. à marito 18. l. creditor 20. C. hoc tit. l. 1. §. est & illud 3. de dote prælegata, l. si inter virum 8. de reb. dub. cap. vlt. extra hoc tit. l. 4. tit. 4. Partit. 5.* Quam illustrabitis multis Auctoribus, quos adducunt Petrus Barbosa in l. 2. part. 2. num. 3. solut. matrim. Benedictus Pinellus lib. 2. selectar. cap. 2. D. Franciscus de Amaya lib. 2. obseruat. cap. 10. pater Sanchez lib. 6. de matrimonio disput. 16. Addendique erunt Scipio Gentilis lib. 3. à princip. Cujac. tract. 6. ad African. in l. si quando 109.

delegat. 1. & lib. 8. RR. Papin. in l. cum pater 77. §. pater filie 17. delegat. 2. & in recit. ad leg. pen. de collat. dotis, & in alijs multis locis. Antonius Faber lib. 2. coniectur. cap. 8.

Nullus alijs ex I. Consultis tam ex professo aggressus fuit expositionem huius S. Consulti, quam Vlpianus, cuius fortasse integrum, aut parum diminutum commentarium habemus in hac l. In primis in §. oratio 16. quærit, ad quos extendatur prohibitio, vt prohibitione admissa succedat postea S. Consulti beneficium. De prohibitione tetigimus supra cap. 3. De beneficio dicam breuiter, præmoriante donatore confirmari donationem: veluti si nurus socero donauit, spectamus mortem nurus donatricis, quæ socero donauit; si verò focer donatarius præmoriatur, nondum evanescit donatio: nam ex sententia Papiniani mortem mariti expectamus, si mulier in eadem voluntate adhuc perseverat: primò enim, & principaliter personam mariti videtur vxor donatrix intueri, quando donat socero. Ad hanc speciem quadamtenus pertinet text. in l. si mater 34. de iure dotium. Verum non loquitur de donatione collata à matre in filiam, quæ in mariti erat potestate, sed de auro concesso ad vsum, fortè precario, cuius concessio personalis fuit, & ideo extincta censetur morte concedentis, arg. ex l. 1. de precario. Profecquitur ex §. si nurus 18. vsque ad §. si sponsus 22. Species, seu themata singularia circa eadem dubia. In quibus vim ingenij ostendit, ludens in varietate, & mixtione casuum incidentium, qui omnes ad præcedentem regulam redigendi sunt. In §. si filius 17. quærit de filio milite, qui ex castrensi peculio vxori donauit: docetq; spectandam esse personam, & mortem filij, quia in castrensibus iure patris gaudet l. 2. ad Macedon. Ad quam partem redigendus est text. in l. si militi 6. de castrensi peculio, vel ex identitate inscriptionis facilius, & melius reducetur ad l. quod autè 7. §. vlt. h. t. de seruo donato manumissionis gratia,

Deinde ex §. si inter virum, & uxorem 24. incipit quærere, quot modis, aut thecnis possit confingi donatio per contractus fraudulentos, emptionis, locationis, societatis: quãdo contractus iure vulgato sit nullus, quando irritetur propter interdictionem nostri tituli: vt primò casu non possit morte confirmari: secundo verò confirmetur morte ex S. Consulto. Quod expositum manet *suprà cap. 4.*

4. In §. penultimo, & ult: quando censeatur constare matrimonium: quale sit licitum, vel illicitum; vt valeat, vel non valeat donatio ad eundem effectum inquirit? Nos supersedemus, quia affatim de hac re egimus *cap. 2.*

5. Quibus in superioribus expeditis: nunc de reuocatione donationis videndum est. In primis supponimus hanc donationem constante matrimonio reuocabilem esse: in ea semper esse locum pœnitentiæ, quando simpliciter facta fuit inter coniuges, §. pœnitentiam 3. eiusdem l. in quo docemur supremum iudicium esse spectandum, si prius pœnituit, postea desijt pœnitere, vel contra. Cum quo §. vulgò, & rectissime iungitur, l. 4. de adimendis legat. quæ ex eodem lib. 33. ad Sabinum desumpta est. Vt eadem regula seruentur in his donationibus, quæ seruantur in legatis, vel fideicommissis post contractas inimicitias capitales, per quas inter coniuges locus fiebat diuortio mala gratia, aut mente celebrato. Et quidem si aperta, & clara est reuocatio, veluti facta testatò coram duobus testibus, & ex forma, quam ad praxim tradunt Petrus Barbosa in l. quæ dotis 34. num. 106. vers. sed resoluendum solut. matrim. & cum alijs Hermosilla in l. 11. tit. 4. Partita 5. glossa 6. num. 5. Expedita res est, nec indigemus coniecturis. Quando verò voluntas ex facto deprehensa est coniecturaliter, difficilius investigari potest: non est enim iuris quæstio, sed voluntatis, l. ex verbis 14. C. hoc tit. Et in hoc etiam casu valet regula toties in hoc commentario reperiata, iudi-

iudicem debere se præbere indulgentem; & sumere illam coniecturam, per quam magis sustineatur, quam pereat donatio; vt in dubio potius confirmata, quam reuocata censeatur tacita voluntate, *d. l. cum hic status §. sed vbi semel 4.* In dubio autem, si prius vxori maritus rem donauit, & postea pignori obligauit: vel seruum donatum vxori heredem necessarium sibi fecit cum libertate, reuocata censeatur donatio. Si verò prius seruum cum libertate heredem scripsit, vel pignerauit: præualeat donatio, nec valet heredis institutio cum libertate facta: ius verò creditoris non imminuitur, sed cum sua causa seruus donatus est, *l. vxori sue 22. l. cum hic status 32. §. si maritus 5. ff. l. si maritus 12. cum l. seq. C. hoc tit.* Et adhuc in hac re coniecturali nihil certi statuemus: quippè si prius donauit, & postea obligauit; valebit donatio, si voluit maritus, vt permaneret, *d. §. 5.* Et quandoque ad heredem pertinebit luendi pignoris onus, quam partem latius prosequutus fuerat Vlpianus *in eodem lib.* vt colligitur *ex l. si res obligata 57. de legat. 1.* Hodie verò ex nouella Iustiniani Imperator. quæ est *de diuersis capitulis 162. cap. 1.* coniectura hæc abolita est: nec ex subsequenti pignoratione rei censeatur donatio reuocata, nisi alia expressior appareat voluntas. Illud tamèn expedite dicitur; si multas res maritus vxori donauit, & quasdam ex eis legauerit; in reliquis non censi mutata voluntatem, *d. l. 32. §. qui quasdam 15.* Præsumptiones mutatae voluntatis non vacat prosequi. Adiri possunt prædictos textus illustrantes, & illas examinantes Conanus *lib. 8. comment. cap. 11.* Cujac. *lib. 3. obseruat. cap. 10.* Duaren. *ad hunc tit. propè finem,* Couarr. *in rub. de testam. 3. part. num. 27. & seq.* Menoch. *lib. 3. præsumpt. 37. & præsumpt. 124. num. 70. & 71.* D. Salgadus *in Labyrintho credit. 2. part. cap. 19.*